
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 668 del 28/03/2024

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: ESITO AVVISO PER LA STABILIZZAZIONE DIRETTA DEL PERSONALE DELLA DIRIGENZA -
PROFILO DI DIRIGENTE BIOLOGO - IN POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 1, COMMA 268
LETTERA B), LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234, INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 0389 DEL 29
FEBBRAIO 2024.

Il Responsabile dell’istruttoria
Di Giammartino Sara

Il Responsabile del procedimento
Di Giammartino Sara
firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Esito Avviso per la stabilizzazione diretta del personale della Dirigenza - profilo di Dirigente Biologo - in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, comma 268 lettera b), Legge 30 dicembre 2021 n. 234, indetto 
con deliberazione n. 0389 del 29 febbraio 2024. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del personale: Dott.ssa Rossella Di Marzio 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale: Dott. Luigi Franciotti

RICHIAMATI:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;
- l’art. 15 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, i Decreti Ministeriali 30 gennaio 1998 e 31 gennaio 1998, 

concernenti le tabelle relative alle discipline equipollenti, affini e alle specializzazioni, nonché il DPR 9 marzo 2000 
n. 156;

- il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81 recante disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014 n.183, per la parte 
applicabile agli enti del SSN; 

- il CCNL della Dirigenza dell’Area Sanità del 23 gennaio 2024;

VISTI:
 l’art. 1, comma 268, lettera b), Legge 30 dicembre 2021 n. 234 e ss.mm.ii.;
 le "Linee guida per l’applicazione nella Regione Abruzzo della normativa in materia di stabilizzazione del personale 

precario presso le Aziende Sanitarie Locali in attuazione dell’art. 1, comma 268, lettera b) legge 30 dicembre 2021 
n. 234 (Legge di Bilancio 2022)", approvate con D.G.R.A. n. 318 del 1° giugno 2023 e trasmesse con nota prot. n. 
47611/23 del 7 giugno 2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 0389 del 29 febbraio 2024 con la quale è stato disposto di procedere all’indizione di 
appositi Avvisi riservati al personale in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, comma 268, lettera b), Legge n. 234/2021 
per i seguenti profili professionali:

- Dirigente medico della disciplina Medicina d'Emergenza-Urgenza;
- Dirigente medico della disciplina di Neuropsichiatria Infantile;
- Dirigente Veterinario della disciplina di Igiene della produzione, trasformazione, conservazione, trasporto, 

commercializzazione, distribuzione, vendita e somministrazione degli Alimenti di Origine Animale e loro derivati;
- Dirigente Veterinario della disciplina di Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche;
- Dirigente Biologo della disciplina di Patologia Clinica;
- Infermiere (Area dei professionisti della Salute e dei Funzionari);
- Ostetrica (Area dei professionisti della Salute e dei Funzionari);
- Operatore Sociosanitario (Area degli Operatori);

EVIDENZIATO che:
 i summenzionati Avvisi sono stati pubblicati in data 29 febbraio 2024 nell’apposita sezione del sito web aziendale;
 le istanze di partecipazione ai summenzionati Avvisi dovevano pervenire inderogabilmente entro il quindicesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione del bando sul sito aziendale, ovvero entro il 15 marzo 2024;

RICHIAMATO il punto 1) dell’Avviso per la stabilizzazione del personale della Dirigenza - profilo di Dirigente Biologo, il 
quale ha previsto:

“
1) REQUISITI GENERALI E SPECIFICI DI AMMISSIONE ALL'AVVISO

Possono partecipare all'avviso coloro che siano in possesso dei requisiti di ammissione appresso indicati: 

a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea. Ai sensi dell’art. 38 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii. possono, altresì, partecipare:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- i familiari dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano 
titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente. (Per la definizione di familiare si rinvia alla direttiva 
comunitaria n. 2004/38/CE);

- i cittadini di Paesi terzi che siano titolari di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o che siano 
titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria.

I cittadini stranieri devono avere una adeguata conoscenza della lingua italiana; tale requisito verrà accertato dalla 
commissione di valutazione;

b) idoneità fisica all’impiego: l’accertamento della idoneità alla mansione specifica sarà effettuato a cura della A.S.L. prima 
dell’immissione in servizio;

c) Diploma di Laurea in Scienze Biologiche o Laurea Magistrale in Biologia;
d) Diploma di specializzazione in Patologia Clinica o in disciplina equipollente e/o affine.
e) iscrizione all'Ordine dei Biologi. L'iscrizione al corrispondente albo professionale di uno degli altri Paesi dell'Unione 

europea consente la partecipazione alle selezioni, fermo restando l'obbligo dell'iscrizione all'albo in Italia prima 
dell'assunzione in servizio.

f) godimento dei diritti politici. I candidati degli stati membri dell’Unione Europea devono possedere oltre ai requisiti 
richiesti per i cittadini italiani, il godimento dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza ed 
adeguata conoscenza della lingua italiana;

g) ai sensi dell’art. 1, comma 268 lettera b, Legge n. 234/2021:
1. essere stato reclutato a con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo di interesse con procedure 

concorsuali selettive, caratterizzate dall’emanazione di un bando, dalla valutazione comparativa dei candidati ivi 
inclusa la formulazione di una graduatoria o di un elenco di idonei, incluse le selezioni di cui all'articolo 2 bis e 2-ter 
del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27;

2. aver maturato, alla data di scadenza del bando, alle dipendenze di un Ente del Servizio Sanitario Nazionale, almeno 
diciotto mesi di sevizio, anche non continuativi, di cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 
2020 e il 31 dicembre 2022 presso la ASL di Teramo, nel profilo di Dirigente Biologo.

”

EVIDENZIATO che con deliberazione n. 0735 del 02 maggio 2023 è stato adottato definitivamente - a seguito 
dell’approvazione intervenuta con deliberazione di Giunta Regionale n. 220 del 14 aprile 2023 - il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale 2023-2025 che ha previsto il reclutamento (mediante stabilizzazione, immissione in ruolo e/o 
assunzioni a tempo indeterminato, a seguito di procedure concorsuali, di dipendenti già in servizio a tempo determinato), 
con riferimento all’anno 2023, di n. 2 Dirigenti Biologi della disciplina di Patologia Clinica;

VERIFICATO che, nei termini previsti dall’Avviso per la stabilizzazione del personale della Dirigenza - profilo di Dirigente 
Biologo, sono pervenute n. 2 domande di partecipazione, da parte delle Dottoresse Di Giacomo Daniela e Marini Valeria, 
e che entrambe risultano in possesso dei requisiti generali e specifici previsti dall’Avviso;

RITENUTO, per quanto sopra:
- di procedere all’assunzione a tempo indeterminato delle Dottoresse Di Giacomo Daniela e Marini Valeria in qualità 

di Dirigenti Biologi della disciplina di Patologia Clinica, in esito all’Avviso per la stabilizzazione ai sensi dell'art. 1, 
comma 268, lettera b) Legge 30 dicembre 2021 n. 234, indetto con deliberazione n. 0389 del 29 febbraio 2024;

- di invitare le interessate a stipulare il relativo contratto individuale di lavoro, producendo contestualmente la 
sottoindicata documentazione:
 dichiarazione, resa per iscritto e sotto la propria responsabilità, dell’assenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165, del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e del codice aziendale di comportamento;

 dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445;
- di attribuire alle summenzionate il trattamento economico iniziale previsto dal vigente CCNL della Dirigenza dell’Area 

Sanità, con decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio che sarà comunicata dal Dirigente Responsabile della 
struttura di destinazione;

EVIDENZIATO che la stabilizzazione delle summenzionate candidate consente di:



DATA E ORA FIRMA: 28/03/2024 18:04:49

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 ridurre il numero di contratti di lavoro flessibile attivati presso quest’Azienda, con contestuale riduzione della relativa 
spesa;

 garantire adeguatamente la continuità assistenziale nelle UU.OO. interessate;

DATO ATTO che le assunzioni di che trattasi sono operate nel rispetto del limite complessivo di spesa di cui alla vigente 
normativa in materia di limiti di spesa del personale degli Enti del SSN;

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

PROPONGONO
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI PROCEDERE all’assunzione a tempo indeterminato delle Dottoresse Di Giacomo Daniela e Marini Valeria in 
qualità di Dirigenti Biologi della disciplina di Patologia Clinica, in esito all’Avviso per la stabilizzazione ai sensi dell'art. 
1, comma 268, lettera b) Legge 30 dicembre 2021 n. 234, indetto con deliberazione n. 0389 del 29 febbraio 2024.

2) DI INVITARE le interessate a stipulare il relativo contratto individuale di lavoro, producendo contestualmente la 
sottoindicata documentazione entro un termine di giorni dieci decorrenti dalla data di ricezione del relativo invito, a 
pena di decadenza nei diritti conseguenti alla partecipazione allo stesso:
 dichiarazione, resa per iscritto e sotto la propria responsabilità, dell’assenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165, del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e del codice aziendale di comportamento;

 dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445.

3) DI STIPULARE con le interessate i contratti individuali di lavoro subordinato a tempo indeterminato relativi agli 
instaurandi rapporti.

4) DI ATTRIBUIRE alle summenzionate il trattamento economico iniziale previsto dal vigente CCNL della Dirigenza 
dell’Area Sanità, con decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio che sarà comunicata dal Dirigente 
Responsabile della struttura di destinazione.

5) DI DARE ATTO che le assunzioni di che trattasi sono operate nel rispetto del limite complessivo di spesa di cui alla 
vigente normativa in materia di limiti di spesa del personale degli Enti del SSN.

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA
di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

       IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

         I Dirigenti  Dott. ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 668 del 28/03/2024 ad oggetto:

ESITO AVVISO PER LA STABILIZZAZIONE DIRETTA DEL PERSONALE DELLA

DIRIGENZA - PROFILO DI DIRIGENTE BIOLOGO - IN POSSESSO DEI REQUISITI

PREVISTI DALL’ART. 1, COMMA 268 LETTERA B), LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234,

INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 0389 DEL 29 FEBBRAIO 2024.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 29/03/2024 con prot. n.

0001334/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 668 del 28/03/2024 ad oggetto:

ESITO AVVISO PER LA STABILIZZAZIONE DIRETTA DEL PERSONALE DELLA

DIRIGENZA - PROFILO DI DIRIGENTE BIOLOGO - IN POSSESSO DEI REQUISITI

PREVISTI DALL’ART. 1, COMMA 268 LETTERA B), LEGGE 30 DICEMBRE 2021 N. 234,

INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 0389 DEL 29 FEBBRAIO 2024.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 28/03/2024 18:04:49 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


